



1

Indian Navy's 1st Full-Fledged SSB Opened At Kolkata

भारतीय नौसेना की पहली पूर्ण एसएसबी कोलकाता में खोली गई ।

Key highlights:-

1. The Indian Navy's first full-fledged Services Selection Board (SSB) was inaugurated by Navy Chief Admiral Sunil Lanba at Diamond Harbour near Kolkata, West Bengal.
2. This is the fifth SSB of the Indian Navy. The other boards are located in Bhopal, Bengaluru, Visakhapatnam and Coimbatore.
1. भारतीय नौसेना के पहले पूर्ण-सज्जित सेवा चयन बोर्ड (SSB) का उद्घाटन नौसेना प्रमुख एडमिरल सुनील लांबा ने पश्चिम बंगाल के कोलकाता के पास डायमंड हार्बर में किया ।
2. यह भारतीय नौसेना का पांचवां एसएसबी है। अन्य बोर्ड भोपाल, बेंगलुरु, विशाखापट्टनम और कोयंबटूर में स्थित हैं ।

2

MoU Signed For Rudraksh Plantation In Ganga Basin

गंगा बेसिन में रुद्राभिषेक के लिए एमओयू पर हस्ताक्षर ।

Key highlights:-

1. A tripartite MoU was signed between National Mission for Clean Ganga, HCL Foundation and INTACH for taking up a project of 'Plantation of Rudraksh Trees in Uttarakhand' as a part of CSR initiative under the 'Namami Gange' Programme.
1. नमामि गंगे' कार्यक्रम के तहत सीएसआर पहल के एक भाग के रूप में राष्ट्रीय स्वच्छ गंगा मिशन, एचसीएल फाउंडेशन और इंटैक के बीच उत्तराखंड में रुद्राक्ष वृक्षों के रोपण की परियोजना शुरू करने के लिए एक त्रिपक्षीय समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए गए ।

3

UN Imposed Sanctions On Terror Group ISIS Khorasan

संयुक्त राष्ट्र ने आतंकवादी समूह ISIS खुरासान पर प्रतिबंध लगाया ।

Key highlights:-

1. The UN has imposed sanctions on terror group ISIS-Khorasan (ISIS-K) for its links with Al-Qaeda and involvement in several attacks in Afghanistan and Pakistan.
1. संयुक्त राष्ट्र ने अलकायदा के साथ अपने संपर्कों और अफगानिस्तान और पाकिस्तान में कई हमलों में संलिप्तता के लिए आतंकी समूह आईएसआईएस-खुरासान (आईएसआईएस-के) पर प्रतिबंध लगाए हैं ।

4

WPI Inflation Slides To 3.07% in April

डब्ल्यूपीआई मूद्रास्फीति स्टांड अप्रैल में ३.०७% तक हुई ।

Key highlights:-

1. Wholesale Price Index (WPI)-based inflation for April eased to 3.07%, from 3.62% in April 2018.
1. अप्रैल के लिए थोक मूल्य सूचकांक (WPI) आधारित मुद्रास्फीति अप्रैल २०१८ में ३.६२% से ३.०७% हो गई ।

5

Maj Gen A K Dhingra Appointed As 1st Special Operations Division Commander

मेजर जनरल ए के ढिंगरा को पहला विशेष अभियान प्रभाग कमांडर नियुक्त किया गया।

Key highlights:-

1. The Armed Forces Special Operations Division has been set up by the government to undertake joint operations by three services and will have elements from the Army's Parachute Regiments SF, Marine Commandos (MARCOS) of the Navy and the Garud Commandos of the Indian Air Force.
1. सशस्त्र बल विशेष अभियान प्रभाग की स्थापना सरकार द्वारा तीन सेनाओं द्वारा संयुक्त अभियान चलाने के लिए की गई है और इसमें सेना के पैराशूट रेजिमेंट्स एस एफ, नौसेना के मरीन कमांडो (मार्कोस) और भारतीय वायु सेना के गारुड कमांडो के तत्व होंगे ।



6

International Day of Families: 15 May

परिवारों के अंतर्राष्ट्रीय दिवस: १५ मई १।

Key highlights:-

1. In 1993, the General Assembly decided in a resolution that 15 May of every year should be observed as The International Day of Families.
2. The Theme for 2019 International Day of Families is "Families and Climate Action: Focus on SDG 13".
1. १९९३ में महासभा ने एक संकल्प में निर्णय लिया कि प्रत्येक वर्ष के 15 मई को अंतर्राष्ट्रीय परिवार दिवस के रूप में मनाया जाना चाहिए।
2. २०१९ अंतर्राष्ट्रीय परिवारों के दिवस के लिए विषय "परिवारों और जलवायु कार्रवाई: SDG 13 पर ध्यान केंद्रित है."

7

Justice A K Sikri is appointed as the chairperson of News Broadcasting Standards Authority (NBSA)

न्यायमूर्ति ए.के. सीकरी को समाचार प्रसारण मानक प्राधिकरण (NBSA) के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है।

Key highlights:-

1. NBSA is an independent body (free from any interference from NBA) for self-regulation of 24x7 news channels, who are members of NBA. It is basically a self-regulatory mechanism which was set up by News Broadcasters Association (NBA).
1. NBSA एक स्वतंत्र निकाय (एनबीए से किसी भी हस्तक्षेप से मुक्त) 24x7 समाचार चैनलों के स्व-विनियमन के लिए, जो एनबीए के सदस्य हैं। यह मूलतः एक स्व-विनियामक तंत्र है जिसकी स्थापना समाचार प्रसारक संघ (एनबीए) द्वारा की गई थी।

8

India's Captain Aarohi Pandit became world's 1st woman to cross Atlantic Ocean (AO) solo in a Light Sports Aircraft (LSA) named Mahi.

भारत की कप्तान आरोही पंडित एक हल्के खेल विमान (LSA) माही नाम में एकल अटलांटिक महासागर (एओ) को पार करने के वाली दुनिया की महिला बन गयी।

Key highlights:-

1. Aarohi Pandit is a 23 year old commercial pilot and LSA licence holder from Mumbai, Maharashtra.
2. This achievement is part of her ongoing Women Empower (WE) Expedition in the tiny aircraft called 'Mahi'.
1. आरोही पंडित मुंबई, महाराष्ट्र से एक 23 वर्षीय वाणिज्यिक पायलट और LSA लाइसेंस धारक है।
2. यह उपलब्धि 'माही' नामक छोटे विमान में उनकी चल रही महिला सशक्तिकरण अभियान का हिस्सा है।

9

One of India's smallest orchids discovered in Assam

भारत के सबसे छोटे ऑर्किड असम में खोजा गया।

Key highlights:-

1. The orchid species is already known in Japan, Taiwan, and Laos. This is the first time it is discovered in India.
2. Its discovery was published in Japanese Journal of Botany with title as "new record for the flora in India".
1. ऑर्किड प्रजातियों पहले से ही जापान, ताइवान, और लाओस में जाना जाता है। भारत में यह पहली बार खोजा गया है।
2. इसकी खोज जापानी जर्नल ऑफ बॉटनी में शीर्षक के साथ "भारत में वनस्पति के लिए नया रिकॉर्ड" के रूप में प्रकाशित किया गया था।



कौटिल्य एकेडमी

16 May 2019

CURRENT AFFAIRS

Questions

1. Indian Navy's 1st Full-Fledged SSB Opened At ?

भारतीय नौसेना की पहली पूर्ण एसएसबी खोली गई ?

- (a) Kolkata कोलकाता
- (b) Mumbai मुंबई
- (c) Delhi दिल्ली
- (d) Chennai चेन्नै

2. International Day of Families ?

अंतर्राष्ट्रीय परिवार दिवस ?

- (a) 14th May 14 मई
- (b) 15th May 15 मई
- (c) 16th May 16 मई
- (d) 17th May 17 मई

3. world's 1st woman to cross Atlantic Ocean (AO) solo in a Light Sports Aircraft (LSA) ?

अटलांटिक महासागर (AO) एक हल्के खेल विमान (LSA) में एकल पार करने वाली दुनिया की पहली महिला ?

- (a) Anjali Desai अंजलि देसाई
- (b) Nikunj Singh निकुंज सिंह
- (c) Aarohi Pandit आरोही पंडित
- (d) Khusbhu Dharpale खुशभु धापेले

4. NBSA Stands for ?

NBSA है ?

- (a) National Barbuda Satellite Agency राष्ट्रीय बारबुडा उपग्रह अभिकरण
- (b) News Britain Social Agency समाचार ब्रिटेन की सामाजिक एजेंसी
- (c) National Brain Standard Organization राष्ट्रीय मस्तिष्क मानक संगठन
- (d) News Broadcasting Standards Authority समाचार प्रसारण मानक प्राधिकरण

ANSWERS

1. (A) 2. (B) 3. (C) 4. (D)